
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0131-18531, laura.bergonzi@istruzione.it 

Riferimenti:  Alberto Pavanello, 0131-18531, alberto.pavanello2@istruzione.it 

  Roberto Margaritella, 0131-18531, roberto.margaritella@posta.istruzione.it  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

VISTA l’O.M. n. 112 del 06/05/2022 che disciplina, per il biennio relativo agli anni 

scolastici 2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento delle graduatorie provinciali 

per le supplenze (in seguito GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune 

e di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del 

personale educativo; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/25031 del 30/06/2022 con la quale 

l’Amministrazione centrale, nel pubblicare l’avvio della procedura, ha dato 

indicazioni per lo “scioglimento della riserva, ai fini dell’inclusione a pieno titolo 

nelle GPS di I fascia, relative ai posti comuni e di sostegno, a seguito del 

conseguimento, entro la data del 20 luglio 2022, del titolo di abilitazione e/o di 

specializzazione sul sostegno. Le funzioni telematiche di apertura delle istanze 

saranno disponibili nel periodo compreso tra l’8 luglio 2022 (h. 9,00) e il 21 luglio 

2022 (h. 23,59), secondo le modalità descritte all’art. 7, comma 2, dell’ O.M. n. 

112 del 6 maggio 2022”; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/27153 del 14/07/2022; 

VISTO l’art. 7 dell’OM 112/2022, il quale dispone l’esclusione dalle rispettive 

graduatorie dei candidati che non risultano in possesso, entro la data del 31 

maggio 2022 (data di scadenza dei termini di presentazione delle domande), del 

relativo titolo di accesso richiesto a norma dell’OM sopra citata; 

VISTO il comma 4 lett. e) del summenzionato art. 7 il quale prevede la possibilità di 

inserimento con riserva nella prima fascia di coloro che “conseguono 

l’abilitazione o la specializzazione sul sostegno entro il 20 luglio; la riserva è 

sciolta negativamente qualora il titolo non venga conseguito entro tale data, 

determinando l’inserimento dell’aspirante nella fascia spettante sulla spettante 

sulla base dei titoli effettivamente posseduti; 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:alberto.pavanello2@istruzione.it
mailto:roberto.margaritella@posta.istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0131-18531, laura.bergonzi@istruzione.it 

Riferimenti:  Alberto Pavanello, 0131-18531, alberto.pavanello2@istruzione.it 

  Roberto Margaritella, 0131-18531, roberto.margaritella@posta.istruzione.it  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, “Regolamento 

recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di 

concorso a cattedre e a posti di insegnamento”, come integrato dal decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259; 

VISTI gli specifici requisiti individuati dall’art. 3, commi 8, 9, 10 e 11, e dall’art. 4 

comma 2 dell’OM 112/22, per l’inserimento nella I e II fascia delle GPS; 

CONSIDERATO che dalle verifiche condotte nel corso delle operazioni preliminari di validazione 

previste dai commi 5 e 6 dell’art. 8 dell’OM 112/22, è emersa la presenza nelle 

GPS di candidati che hanno dichiarato il possesso di un titolo non conforme ai 

requisiti previsti dall’O.M. 112/22 per l’accesso nella rispettiva classe di concorso 

ovvero il mancato scioglimento della riserva di cui all’art. 7 comma 4 lett. e) 

entro il termine del 20.7.2022; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, l’ESCLUSIONE dalle 

GPS dei candidati inclusi nell’elenco allegato, costituente parte integrante del presente decreto. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dello scrivente Ambito 

Territoriale sostituisce qualsiasi forma di comunicazione ed ha valore di notifica agli interessati. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R entro 60 giorni, fatte salve le 

segnalazioni di eventuali errori materiali da far pervenire allo scrivente Ufficio a mezzo di indirizzo 

di posta elettronica. 

La Dirigente  

Laura BERGONZI 

 

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di ogni 

ordine e grado della provincia di Alessandria 

Alle OO.SS del comparto Istruzione e ricerca  

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:alberto.pavanello2@istruzione.it
mailto:roberto.margaritella@posta.istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2022-08-01T12:55:43+0000
	BERGONZI LAURA


		2022-08-01T15:07:56+0200
	protocollo




